
6 TERÇA-FEIRA
19 de Março de 2024 - Edição nº 3364Correio do CidadãoGeral



GeralCorreio do Cidadão   7TERÇA-FEIRA
19 de Março de 2024 - Edição nº 3364

 

 

 RESOLUÇÃO Nº 002/2024 

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional do Município de 
Araruna, no uso de suas atribuições legais, no que lhe confere a lei Nº 
1752/2013. E em REUNIÃO EXTRAORDINARIA realizada em 18/03/2024 na 
ATA:  002/2024  

 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a SOLICITAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA A 
AGRIFFAR - ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR E FEIRANTES DE 
ARARUNA - PR (R$ 150.000,00 - CENTO E CINQUENTA MIL REAIS). 
PROJETO TÉCNICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA (APOIO 
PARA ESTRUTURAÇÃO DE FEIRAS LIVRES - PPMC). 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário. 

 

 

Publique-se 
Cumpra-se; 

                                                                           Araruna, 18 de março de 2024.       

 

 

  (Assinatura no original) 

 
 
 

Karina do Canto Pimentel 
Presidente do COMSEA 

 

 

 

 

 

ATA Nº 02/2024 

Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro se reuniram 
extraordinariamente na Secretaria Municipal de Assistência Social as 13:00 horas, 
os seguintes membros e convidados do Conselho Municipal de Segurança Alimentar 
e Nutricional: Conforme costa na Lista de presença (CONSEA).  Presidente do 
Conselho coloca aos conselheiros (as) para a aprovação de SOLICITAÇÃO DE 
RECURSOS FINANCEIROS PARA A AGRIFFAR - ASSOCIAÇÃO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E FEIRANTES DE ARARUNA - PR (R$ 150.000,00 - 
CENTO E CINQUENTA MIL REAIS). PROJETO TÉCNICO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARARUNA (APOIO PARA ESTRUTURAÇÃO DE FEIRAS LIVRES - 
PPMC) 1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO DO PLEITO - 02 (DUAS UNIDADES) 
BARRACAS MODELO PIRAMIDAL: tamanho 10 metros x 10 metros, em aço 
zincado com tratamento antioxidante, cobertura vinilica de alta resistência, aditivação 
anti-UV, antichamas e antifúngica. - 17 (DEZ UNIDADES) TENDAS SANFONADAS: 
tamanho 3 metros x 3 metros, haste lateral, balcão sanfonado frontal sem madeira, 
lateral de fundo e saias em 3 lados com nylon 600 azul. • 20 (VINTE UNIDADES): 
MESAS SANFONADAS EM ALUMÍNIO: dimensões: tamanho de 0,90 metro de 
altura, 0,70 metro de largura e 1,8 metro de comprimento, com tampo em MDF com 
espessura de 15 milimetros, dimensões: 0,70 metro de largura e 1,8 metro de 
comprimento; - 08 (OITO UNIDADES) - TACHO INDUSTRIAL: elétrica com 
capacidade de 7 litros bivolt 127/220w. - 12 (DOZE UNIDADES) - ESTUFA PARA 
SALGADOS: com 05 bandejas em aço inox, pés emborrachados, termostato 
regulável, estrutura em alumínio anodizado, altura 28 cm, frente 68 cm, profundidade 
33,5 cm, peso mínimo: 9,0 kg, voltagem 127 ou 220v. - 05 (CINCO UNIDADES) - 
BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL: com prato em aço inoxidável com capacidade de 
15 kg, fabricada e aferida de acordo com o "Regulamento Técnico Metrológico para 
Instrumentos de Pesagem não Automáticos" - Portaria INMETRO n° 236, de 22 de 
dezembro de 1994. Classificação metrológica: Tipo III". Dimensões: Dimensões 
mínimas do prato: 240 x 325 mm; Peso mínimo do equipamento: 3,100 kg; 
Capacidade: 15 kg; Divisão: de 5g em 5 g. Características construtivas e funcionais: 
Gabinete em ABS. Display de LCD de 5 dígitos com mínimo de 12 mm de altura. 
Teclado de membrana composto de teclas e funções. Pés reguláveis. Nível de 
bolha. Desligamento automático. Temperatura de operação de -10°C a +40 °C ou 
com redução dessa faixa de temperatura. Umidade relativa suportada: 10% a 90%, 
sem condensação. Tensão elétrica: 110VCA / 220VCA. Comutação automática de 
voltagem. 

Frequência de rede elétrica: 60 Hz. Consumo máximo: 10 W. Bateria interna. Plugue 
e cordão de alimentação com cerificação INMETRO. Dimensionamento da fiação, 
plugue e conectores elétricos compatíveis com a corrente de operação. - 06 (SEIS 
UNIDADES) - CAIXA HORTIFRÚTI: em polietileno vazado, laterais arredondadas, 
parte inferior reforçada com acabamento na base central inferior, exclusivo para 
carregamento manual com conforto e comodidade (ombreira). Área para gravações 
nas quatro laterais. Dimensões aproximadas: comprimento: 56,0 cm, largura: 36,0 
cm, altura: 31,0 cm. Cor a ser definida pela Administração. - 16 (DEZESSEIS 
UNIDADES) - CAIXA TÉRMICA DE 150L PARA TRANSPORTE DE ALIMENTOS: 
Dimensões minimas externas: 985x450x585 mm (cxixh). Dimensões mínimas 
internas para capacidade de 150 litros. Formato retangular/empilhável. Isolamento 
térmico de poliuretano. Material: Polietileno linear de média densidade, atóxico 
aditivado com anti UV. Travas: Aço inox tipo 304 chapas 14, espessura 2 mm. 2. 
JUSTIFICATIVA Araruna é um municipio brasileiro no interior do estado do Paraná, 
região Sul do país. Pertence à Região Geográfica Imediata de Campo Mourão, que 
por sua vez integra a Região Geográfica Intermediária de Maringá, distando 567 km 
a noroeste de Curitiba, capital estadual. Possui uma área territorial de 493.191 Km2, 
fazendo divisa com os municipios de: Jussara (62Km - Norte); Terra Boa (51 km - 
Nordeste); Peabiru (16 km - Leste); Campo Mourão (19 Km - Sudeste); Farol (46 km 
- Sul); Tuneiras do Oeste (45 km - Sudoeste); e Cianorte (46 km - Oeste). A 
população do município é de 14.485 habitantes (POPULAÇÃO DO ULTIMO CENSO 
DE 2022). Sendo que destes possuimos 680 produtores cadastrados na agricultura 
familiar e 160 na agricultura patronal. A economia do município gira em tomo do 
comércio, indústria e agricultura, onde temos como destaque culturas como a 
mandioca, soja, milho, trigo, sericicultura, bovinocultura de corte e leite, avicultura, 
silvicultura, hortifrútis, produção de uvas, entre outras atividades. Os pequenos 
produtores estão relacionados com diversas atividades acima citadas, mas devido a 
pequena quantidade de terras, esses produtores têm buscado alternativas para suas 
propriedades e muito deles estão optando pela diversificação de produtos em suas 
propriedades, como a produção de hortifrütis para fomecer aos supermercados e 
para a merenda escolar, isso com a utilização de técnicas para maximização e sua 
produção. Pensando nisso e, através deste programa estadual, este pleito vem para 
incentivar ainda mais essas famílias com a aquisição de barracas e equipamentos 
para os feirantes locais e com isso vamos alavancar o desenvolvimento desses 
feirantes de forma estética e emocional, pois nos dias atuais a feira livre não tem um 
aspecto visual digno de uma feira livre do produtor rural. De uma forma resumida 
podemos dizer que este projeto melhorará a autoestima dos feirantes e também da 
população que frequentará essas feiras livres, tendo um visual modemo e com 
produtos de qualidade. 3. OBJETIVOS Temos como objetivo através deste projeto a 
melhoria na qualidade de vida das familias que serão atendidas, pois vem de 
encontro com as necessidades das mesmas. 4. PÚBLICO ATENDIDO (PERFIL, 
NÚMERO DE BENEFICIÁRIOS); O perfil dos beneficiados são pequenos produtores 
rurais da agricultura familiar, agremiados em uma associação denominada 
"AGRIFFAR - ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR E FEIRANTES DE 
ARARUNA - PR", formada por 19 produtores familiares. Com a aquisição dos bens e 
equipamentos, relacionados no Plano de Trabalho, todos serão atendidos, de acordo 
com a necessidade de cada um, considerando os produtos que comercializam e a 

estrutura que já possuem. 5. METODOLOGIA PARA A OPERACIONALIZAÇÃO; Um 
levantamento prévio foi realizado, pelo Departamento Municipal de Agricultura e 
Meio Ambiente, onde buscou-se as necessidades prioritárias da Associação da Feira 
do Produtor quanto a estrutura e equipamentos, considerando os princípios da 
igualdade e isonomia. O levantamento norteou-se pelos produtos individualmente 
comercializados, e qual a necessidade de cada feirante, em melhorar os aspectos de 
higiene, logística e apresentação ao consumidor de seus produtos. Serão atendidos, 
os 19 PRODUTORES FAMILIARES, que fazem parte da associação. Com o Projeto 
da modernização da Feira Livre implantado, a Prefeitura Municipal de Araruna, 
através de várias secretarias, intensificará a divulgação a comunidade da feira livre, 
inclusive promovendo em horário simultaneo, atividades cuiturais e desportivas, 
visando atrair a população, e assim divulgar o espaço e os produtos comercializados 
na Feira Livre. A feira atualmente fica localizada na Avenida Presidente Vargas em 
frente à Praça Nossa Senhora do Rocio e a Igreja Matriz Santo Antônio, em local 
estratégico no centro da cidade. Após os levantamentos, foi estabelecido as 
parcerias: a Prefeitura Municipal de Araruna, ficará responsável pela aquisição das 
barracas e dos equipamentos para os feirantes, sendo a guarda, transporte, 
montagem e manutenção dos materiais ora concedidos por esta prefeitura, a 
responsabilidade fica a cargo dos produtores beneficiados, com a devida supervisão, 
do gestor municipal do convênio. 6. ATRIBUIÇÃO E RESPONSABILIDADES DOS 
ENVOLVIDOS Será estabelecido um Termo de Responsabilidade (elaborado pelo 
proponente) entre prefeitura de Araruna e os produtores que fazem parte da 
AGRIFFAR que serão beneficiados, para o uso adequado das barracas e 
equipamentos, assim como garantindo a igualdade de direitos a todos os produtores 
na utilização dos benefícios. Em caso de observância, de uso inadequado dos 
equipamentos, incluindo as barracas, este primeiramente será orientado, e em caso 
de reincidência, será notificado e os bens e equipamentos concedidos, poderão ser 
realocados a outro produtor. Esta realocação será comunicada ao Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Rural e este conselho definirá, em conjunto com a 
Presidência da AGRIFFAR e o Gestor Municipal do convênio, dará nova destinação 
dos equipamentos e barracas. Poderão ser acrescidos novos produtores/feirantes ao 
grupo beneficiado pelas barracas e equipamentos, desde que este tenha aprovação 
da AGRIFFAR e que cumpra os termos de responsabilidade sem prejuízo aos 
demais associados que já compõe o grupo. Essa entrada de novos produtores 
poderá ocorrer através de votação por maioria do grupo da AGRIFFAR e em casos 
extraordinários, decididos pelo Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural. 7. 
METAS E SUA OPERACIONALIZAÇÃO 1° (primeiro): Fortalecer a AGRIFFAR - 
ASSOCIAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR E FEIRANTES DE ARARUNA - PR, 
já existente; 2° (segundo): Incentivar ações comunitárias e criação de novas 
Associações de produtores; 3° (terceiro): Facilitar e racionalizar o uso da mão de 
obra na atividade agrícola. 8. FORMAS DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 
(CUMPRIMENTO DA METAS): Será realizado pelo Município através do 
Departamento Municipal da Agricultura e Meio Ambiente, junto com o Conselho 
Municipal de Desenvolvimento e IDR, o monitoramento e avaliação do projeto. 
Deverão ser apresentados relatórios de acompanhamento ao final da execução de 
cada etapa e relatório final. O projeto prevê a melhoria do nível de sustentabilidade 
das atividades através da aquisição de barracas e equipamentos. Os indicadores de 

desempenho e de qualidade serão recursos importantes, que poderão ser 
elaborados a partir de critérios de eficiência e análise da realização das ações de 
acordo com o planejamento em termos de tempo. 9. CONTATO DO 
RESPONSAVEL PELA ELABORAÇÃO DO PROJETO: Nome: CLAUDINEI PAIVA 
DA SILVA Cargo: ASSESSOR Telefone/WhatsApp: (44) 99914-8654 e-mail: 
neipaiva@hotmail.com Elaboração do Projeto Fisico, levantamento de todos os 
dados. Os Conselheiros (as) presentes aprovaram por unanimidade o projeto 
apresentado, mais nada para constar eu Karina do Canto Pimentel Presidente do 
Conselho encerro esta Ata com os demais membros, conforme segue a lista de 
presença assinada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2024

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 319/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na construção civil para a construção da
unidade do Centro De Referência De Assistência Social - Vila Bela.
VALOR MÁXIMO: R$ 1.472.997,45 (um milhão, quatrocentos e setenta e dois mil,
novecentos e noventa e nove reais e quarenta e cinco centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, dos Decretos Municipais nos:
6.207/2017, 6.320/2017, 7.545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023,
demais Leis e Normas Municipais.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 05/04/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos:– Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-210. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 18 de março de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos


